ЗАБЕЛЕШКИ ВО ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА УЧЕБНИЦИ ВО ОСНОВНО И СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

Најнапред би скала да напоменам дека  изработката и издавањето на учебници е коплексен процес и истиот не треба да се прави со брзање и непромислености. Учебникот е извор на знаење и наставно средство што се користи за постигање на воспитно-образовните цели во наставата и учењето, па токму поради тоа за изработка на квлитетен учебник е потребно повеке од 9 месеци.
Член  5
( 3 ) Концепцијата за средно образование  и средно стучно обаразоание и обука, се утврдува за кои предмети не се употребува учебник.
Што значи тоа?
Во наставниот процес  наставниците можат да користат алтернативни извори и материјали . Кој ќе ги изработува наставни материјали, педагошките служби,наставните совети, Бирото за развој? Според досегашните искуства ова решение немаше позитивни резултати.
Член 7, 8 и 9
Националната комисија за учебници не може да вклучува членови од области во кои воопшто нема учебници.
Член 11
Доколку еден од   авторите   е   член   на   националната   комисија,   тогаш   тој   се   иземе   од   постапката   за одобрување на конкретниот учебник.

Член 14
( 2 ) Ако конкурсот е анонимен како бирото може да достави забелешки за учебникот и да ги даде на корекција кај издавачот. И ако издавачот направи корекција во предвидениот рок тогаш сите учебници ќе бидат позитивно оценети од бирото?
Оваа постапка мора да се уреди на начин да најквалитетниот учебник,   што   ќе   добие   позитивнон   мислење   со   најмалку   забелешки   од   БРО   и  рецезентската комисија да биде одбран од страна на националната комисија. Само тогаш може   да   се   имплементираат   забелешките.

Член 17
(1) Да понуди цена за учебник најмногу до висината утврдена во Каталогот на одобрени учебници.
Министерството за образование или друга надлежна институција не ги зема во предвид сите трошоци за подготовка на ракописот ,печатење и негова дистрибуција.Токму поради тоа неможе да се изготви квалитетен учебник .
( 3 ) Во наредниет две години нема право да конкурира на објавение конкурси  за одобрување ни употреба на учебници.
Бирото за обаразование и педагошката служба даваат позитивно мислење и дозвола учебникот да се стави во употреба.Потоа тоа мислење го потврдува Националната комисија, со што не гледам никаква причина истиот да се повлече од употреба и целата казна да падне на товар на издавачот.
Член  18 
( 2) Јавниот повик тре најмалку 10 дена, а најмногу три мецеци.
Треба да биде најмалку 2 месеци!


Член (19)
        ( 1) Директорот на Педагошката служба формира посебна комисија од редовите на вработените во Педагошката служба,за предлагање на тројца рецезенти од базата на рецензентите.
Зошто ракописите за учебниците не се доставуваат до рецезентска комисија формирана од Националната комисија и од Бирото односно од Центарот ?
Член ( 29 )
( 3 ) Глобата од 800 до 1000 евра за користење на учебници кои не се одобрени за употреба од Националната комисија за учебници ? 
Иако постои забрана за користење неодобрени учебници, тоа не значи дека наставниците не можат да користат збирки, списанија или стручна литература како дополнителни ресурси. Овие материјали се дозволени и се охрабруваат за да се збогати образовниот процес и да се поттикне поширок пристап кон учењето.

